Sed mulier quidem quæ Verbi *nondum fuerat particeps* (erat enim *adhuc peccatrix*), eo quod apud se esse pulcherrimum existimabat, nempe unguento honoravit Dominum : itaque etiam ornamento corporis, nempe capillis suis, abstersit unguentum quod redundabat, libans Domino lacrymas pœnitentiæ ; propterea ejus *peccata dimissa sunt*.

II'

Relation des religieux de Béthanie touchant la vie de leur patron saint Lazare et son épiscopat à Marseille.

(Ancien Bréviaire des Religieuses de Saint-Sauveur de Marseille, d'Autun, etc.)

Post Christi ascensionem ad cœlos, Lazarum fuisse cum apostolis conversatum libri memoriales qui usque ad tempora nostra decurrerunt fideli professione testantur. Postmodum vero (sicut a majorum scriptis accepimus), cum Jerosolymorum rexisset Ecclesiam, urgente persecutionis articulo ad Cypri insulam (sicut legimus) transmigravit. Ubi per annos aliquot digne Deo sacerdotium administrans, invi-

tante Deo, qui beatum Lazarum ad meliora servabat, navim ingressus et mare transcurrens, Massiliam appulit nominatissimam totius Provinciae civitatem. Ibi suscepti sacerdotii vices agens, Deo (cui se totum mancipaverat) in sanctitate et justitia deservivit, ubi post multas molestias praesentis vitae quas pro Christi sui dilectione pertulerat, capite truncatus primo die calendarum septembris temporales miserias aeternis gaudiis commutavit.

III

Manuscrit du monastère de Scété.

Patrol. græc., t. XXIV, col. 627, note 47.

« Accepit manum sacerdotalem (scilicet ordinationem sacerdotalem), apostolorum Roma civitas, et tota Italia, atque Hispania ac Britannia et Gallia cum reliquis aliis regionibus finitimis, a Simone (al. ab ipso Simone) Cepha, qui ascenderat ab Antiochia, et fuit præceptor ac rector in Ecclesia quam ibi ædificaverat, et in finitimis ejus. »

IV

Leçons pour la fête de sainte Marie-Madeleine extraites d'un bréviaire Dominicain vers 1250.

Bibliothèque de la Minerve à Rome.

Lectio prima. — Beata Maria Magdalene et Martha et Lazarus ex nobili et regali progenie syro patre et eukaria matre nati, a beato maximino discipulo domini baptizati fuerunt? et magdalum castrum quod est secundo miliario a genezareth, et bethaniam quæ est iuxta iherusaler, et magnam ierosolymarum partem possidentes, ita sibi invicem diviserunt? quod m. Magdalum a quo et Magdalene nuncupata est, et lazarus partem iherusalem, et martha bethaniam proprio possiderunt.

Lectio ij. — Cum autem Maria delitiis corporis se totam exponeret, et lazarus militie plus vacaret, Martha prudens etiam partes fratris et sororis suo sensu et probitate gubernans militibus et famulis suis

copiose necessaria ministrabat, et dominum cum discipulis suis et alios pauperes sustentavit, et post ascensionem domini residuum ante pedes apostolorum in commune divisit.

Lectio iij. — Quo vero tempore dominus noster predicabat, maria sic erat exposita corporeæ voluptati, quod jam non solum nomen, sed etiam cognomen suum perdiderat, et peccatrix consueverat appellari¹. Cum vero post missionem spiritus sancti, crescente numero fidelium, cresceret infidelis crudelitas judeorum, at tñ ut eos multis modis affligerent, et a terra per mare sine remis et velis et cœteris alimentis expellerent. Beatus maximinus cum lazaro et sororibus ejus et multis aliis transfretantes regente dño marsiliam devenerunt.

Lectio iiij^a. — Postmodum aquensem cum civitatem cum adjacenti provincia verbis et miraculis convertissent beata Magdalena soli deo vacare cupiens, in quadam rupe excelsa quatuordecim fere milibus a massilia plusquam triginta duobus annis hominibus ignota permansit. Horis vero septem canonicis cotidie ibi manibus angelicis in cœthera ferebatur : et sic, post angelicas melodias dei laudibus plenissime saciata ad locum illum ab angelis reportabatur.

Lectio v^a. — Tunc temporis cum quidam heremita penitentie datus rupem juxta prædictam cellulam collocasset : vidit angelos ad rupem illam descendentes et beatam Magdalenam in altum levatam post hore spatium referentes. Cum autem illuc admirans accessisset, invenit eam. Ipsa autem quœnam esset eidem indicans ù rogavit eum ut enarraret beato maximino ? et rogaret ut sequenti dominica hora matutinarum ecclesiam suam solus intraret ? et ibi eam inveniret subvectam manibus angelorum.

Lectio vj^a. — Veniens ille narravit omnia maximino. Ille mirans et gaudens, hora prædicta ingreditur ecclesiam ù et beatam magdalenam a terra duobus cubitis elevatam inter angelos intuetur. Cum autem accedere trepidaret ù jussu ejus alios convocavit. Et accipiens sacram communionem ab episcopo ù ante altare orans cum lacrymis, cunctis videntibus expiravit. Tu autem...

¹ Il n'est pas question ici de la conversion de sainte Madeleine. Peut-être parce que, au 3^e nocturne, on lit l'Évangile : *Rogabat iesum.*

V

*Témoignage de Durand de Mende touchant l'autel et l'église de
N.-D. de la Mer.*

Rationale divinatorum officiorum.

Verumtamen] in Exodo legitur Dominum præcepisse fieri altaria de lignis setim, quæ sunt imputribilia, et altare Laterani ligneum est, Salomon quoque fecit altare aureum prout legitur in III Reg. vii, 48. Sed illa facta sunt in figura; et in comitatu Provinciæ in castro sanctæ Mariæ de Mari est altare terreum, quod ibi fecerunt Maria Magdalene et Martha, et Maria Jacobi, et Maria Salome.

VI

Charte de Rostang de Fos.

Circa 1070. Albanès Gallia Christiana novissima. Provincia Aquens, Instrum. I.

Notum sit autem vobis, fratres, quoniam sanctus Maximinus, qui fuit unus de septuaginta duobus discipulis Salvatoris, et beata Maria Magdalene, que lacrymis suis pedes ejusdem Domini lavit et unguento perunxit, et sanctus Lazarus, quem quatrduanum idem Salvator resuscitavit, post passionem Domini de Jerusalem discedentes per mare, navigando Massiliam venerunt, ibique Massilienses sanctum Lazarum retinentes episcopum Massilie constituerunt, sanctus vero Maximinus cum beata Maria Magdalene usque ad Aquensem civitatem pervenit, quem Populus Aquensis ibidem archiepiscopum constituit. Ipse autem Deo perfecte serviens, in eadem civitate ecclesiam in onorem sancti Salvatoris et sancte resurrectionis construxit; altaria propriis manibus consecravit, reliquias de sepulchro Domini, et alias nobis] innotas, in ecclesia abscondit. In qua, dum vixit, Salvatori serviens cum sancta Maria Magdalene, in pace quievit, Sepulchrum utriusque apud nos. Nunc autem, quia tantum est parva ecclesia quod vix decem possit capere homines ad orandum, nos majorem incepimus construere ecclesiam, in qua vos et alii venientes, spaciose possitis manere, et vigilias vestras sancto Salvatori licenter reddere. Sed quia quod incepimus nullo modo, sine adjutorio vestro, perficere possemus, pro amore

sancti Salvatoris, et sancti Maximini, et sancte Marie Magdalene vos rogamus, ut unusquisque vestrum quantum poterit tribuat.

Biblioth. de la ville de Marseille. Ms. 1490, fol. 616.

VII

Charte de Pierre archevêque d'Aix.

1092? Albanès Ibid. Instrumentum. II.

Ad noticiam cunctorum fidelium pervenire volumus sedem Aquensis ecclesie in honore sancte Marie consecratam, cum oratorio Sancti Salvatoris nostri Dei et baptisterio beati Johannis destructione gentilium, cum eadem Aquensi civitate per multa curricula annorum in solitudine permansisse. Miseratione igitur divina a quibusdam religiosi idem locus, ob amorem et reverentiam illius venerabilis oratorii, videlicet Salvatoris nostri, cepit habitari.

Archives des Bouches-du-Rh. Fonds de Saint-Sauveur d'Aix.

VIII

*Biblioth. Mejanes. Aix Mss. 7, fol. 3. Evangélique Albanès,
Gallia Christ. noviss, Aix. Instrumentum. IV.*

Noticia consecrationis sancti Salvatoris Aquensis noviter constructa
7 Augusti 1103.

Anno Domini nostri Jesu Christi millesimo C^o III^o domnus Petrus Aquensis archiepiscopus, congregatis quibusdam episcopis apud Aquis, videlicet domno Gibilino Araletensi archiepiscopo, et Petro Cavellencensi episcopo et Berengario Forojuliensi episcopo, et Angerio Regensi episcopo, una cum consilio clericorum suorum videlicet Fulconis prepositi, et Hugonis archidiaconi, et Bermundi sacriste, et archipresbyterorum Guntridi et Petri, et Chanonicorum Norberti, Petri, Hugonis, Villelmi, Giraldi et aliorum, quorum nomina, timendo moras, non enumeramus, statuit consecrare ecclesiam Domini Salvatoris noviter fundatam inter duas ecclesias, videlicet versus septentrionem ecclesiam sitam versus meridiem vero ecclesiam beati Johannis positam; Oratorio quoque ejusdem Domini nostri Salvatoris versus orientem constructo. Hanc denique conse-

crationem domnus Petrus archiepiscopus, tantorum religiosorum virorum, quorum superius nomina enumeravimus, auctoritate munere voluit, quatenus venerabilis ecclesia gloriosi Salvatoris, a venerabilibus viris consecrata in posterum per infinitum venerabilius veneraretur. Sed quoniam *earumdem ecclesiarum* quæ superius exaravimus *beatus Maximinus et beata Maria Magdalena* primi *fundatores extiterunt* in eadem ecclesia Salvatoris a supradictis religiosissimis viris *in honore beati Maximini et beatae Mariae Magdelenae altare dedicatum est*. Cujus consecrationis diem in hac præsentī pagina describimus videlicet VII idus Augusti, quatenus futuris temporibus absque ulla dubitatione, in ecclesia illa dies ista annuatim celebretur.

IX

Relation de Salimbène

Dans Albanès, Convent royal de Saint-Maximin, p. 16.

Spelunca vero sancte Marie Magdalene, in qua XXX ta annis penitentiam fecit, per XV miliaria a Massilia distat. Et in illa, una nocte dormivi, immediate post festum ipsius. Et in altissimo monte saxoso, adeo grandis, secundum meum iudicium, si bene recordor, quod mille homines caperet. Et sunt ibi altaria tria, et stillicidium aque ad modum fontis Silœ; et via pulcherrima ad eundem; et exterius, quedam ecclesia prope speluncam, ubi quidam sacerdos inhabitat. Et supra speluncam, tanta adhuc est altitudo montis, quanta baptisterii Parmensis altitudo conspicitur. Et spelunca in illo monte ita elevata est a superficie terre, quod tres turres Asinellorum de Bononia, secundum meum iudicium, si bene recordor, illuc attingere non possent; ita quod arbores grandes que inferius sunt, apparent urtice, seu salvie campi. Et quia regio illa, sive contrata, adhuc est tota inhabitabilis et deserta. ideo mulieres et nobiles domine de Massilia, cum illuc, causa devotionis vadunt, ducunt secum asinos oneratos pane et vino et turtis et piscibus, et comestibilibus aliis quibus volunt.

X

Inscription trouvée dans le sarcophage de saint Sidoine.

Texte des évêques.

(B. Gundonis Chronica, Sanctoralis, Pagi. Critica 716, etc.)

Anno Nativitatis Dominicæ DCCX,VI mensis decembris, al DCCXVI merse decembri, in nocte secretissime, regnante Odoyne,

ou Odoïno piïssimo rege Francorum, tempore infestationis gentis perfidæ Sarracenorum translatum fuit corpus hoc carissimæ ac venerandæ beatæ Mariæ Magdalenæ, de sepulchro suo alabastri in hoc marmoreum, timore dictæ gentis perfidæ, et quia secretius est hic, amoto corpore Sedonii, ou Celidonii ou Sidonii¹.

XI

Témoignage du cardinal Philippe de Cabassolle.

Mss. de la bibliothèque du roi, 1072, fol. 55 et seq.

Cum suis communicato salubriori consilio, rimatur annales, perlegit historias, senes interrogat... antiqua recenset. Unde extemplo... per sacrarii plateas et angulos quærit. *Cum igitur juxta sepulcrum sacratissimæ Dilectricis matura deliberatione effodi profundius debuisset, inter alia lapidea monumenta, in solo arido, exuens se regiam clamidem, bidentemque accipiens, fodit terram.* Et versata gleba, latam foveam crebris sulcibus, pius rex, propriis manibus concavavit, ut totus madidus præ sudore, guttas accumulando guttis, velut imbres diffundebat aquosas. — Dum vero ad hæc totus intendere... cum mirabili studio terram verteret, in qua erat, nutu Dei unanimiter qui aderant excutientes, aperuerunt quoddam marmoreum sepulcrum *infimius, ad eminentioris alabastri dexteram*, ubi prius quam frui visione sacri corporis mererentur, mira fragrantia inde progrédiens, universos astantes, miro replevit odore, quæ latere non patitur, sed deducere cogit in publicum insigne thesaurum sanctissimi corporis, quod latebat introrsum.

Ecce, mira dispositione divina modici corticis suberei particula vetusta nimium et antiqua, sepies assistentium occurit præ manibus, ad palpandum. Sed ex inadvertentia relinquebatur inspecta. Demum repulsionibus iteratis, devenit ad piïssimi regis manus. Qua palpata, Dei ordinatione, seu nimia vetustate, confracta in partes, absolutum chirographum exhibuit, quod celabat; depositionis corporis beatissimæ Magdalenæ, ibi fore secretius, Sarracenorum metu pigramata continens : Odoyno piïssimo rege Francorum regnante.

Repertis, igitur, sacratissimi corporis immenso prælibato thesauro, et signo tutissimo in eodem, videlicet virente ramusculo palmitis, progrediente de sacratissima lingua ejus, qua apostolorum apostola,

¹ Voir Mgr Bellet. — *Les Origines...* 1^{re} édit, p. 170.

Christum resurrexisse a mortuis, apostolis nunciavit, et gentibus prædicavit : Rex devotus lacrymarum quodammodo pluvia lavacrum devotionis condit, ut ad fletus intensos astantes induxerit et plorantes ad singultus moverit duriores. Cum diligenti vero cautela firmato et sigillato sepulcro, a translatione, pro tunc, extitit supercessum.

Succedente vero satis vicino tempore...[videlicet tertio nonas maii, anno Domini millesimo, ducentesimo, octogesimo... (rex) vocatis tam regni quam Provinciæ prælati, comitibus et baronibus, nec non religiosorum, et militum et procerum, quod tunc gesta regia consultabant, multitudine copiosa, et aliorum nobilium, qui lateribus regis occupati, speciali prærogativa magistratuum paæfulgebant : mandavit, recognitis et demum in ejus conspectu fractis sigillis, aperiri sepulcrum.

Dum autem prælati, pontificalibus infulati, cum reverentia et tremore corpus palparent sanctissimum : ecce, inter ipsas sacras reliquias affuit globus cereus, continens brevem cedula, in cujus describebatur litteris : ibi quiescere corpus beatissimæ Magdalenæ. Suntque omnes jocundati et populus qui occurrit, sacris reliquiis diu clausis, et ministrorum conciliis, et litteralibus epitaphiis declaratis.

.

Dum enim rex piissimus caput sacratissimum suis scriniis cum securitate portaret, Romam venit, a domino papa Bonifacio, beatissimi Maximini impetraturus capellam infra quam dictum sacrum corpus erat reconditum, proponens magnum ibi construere Jacobitarum cenobium, in Dilectricis honorem.

Tuncque cum, quodam præsagio cœlestis auspicii, sermo occurreret (intra ipsa verba colloquii, de reliquiis beatissimæ Magdalenæ) ut rex caput cum scriniis afferre mandibulam, in Lateranensi sacrario se habere suis sermonibus affirmarent : motus ope dispensationis divinæ, mandat pontifex adportari utrumque, pollicens nullam se violentiam illaturum, etiam in sintilla sacri capitis retinenda...

Frontisque ambitus sua eminenti specie veritatem indicat per figuram. In cujus dextro limite, supra situm temporis, ex sacro tactu magistri, ipse cujus est naturalia quæque posse dissolvere, putribiliaque servare, contra statuta legis naturæ, carnem a corruptione servavit, ubi character sacræ manus impressus aperte patet, intuentibus universis.

Et at veritatem ampliori firmitate corroborans, adduco summorum pontificum Bonifacii VIII, Benedicti XI et XII Joannis sacra oracula,

qui suis bullatis apicibus [profitentur, ipsum corpus sanctissimum esse veraciter in monasterio beatissimi Maximini, ubi habentur ipsa rescripta; in quorum altero, idem Bonifacius, assertive affirmans, corpus sanctissimum ipsasque sacras reliquias ibi esse, subjungit de *prædictis se multa fide oculata vidisse.*

XII

Témoignage de Bernard Guidonis.

Chronica. Bibliothèque du roi.

Anno gratiæ Jesu Christi M^o CC^o LXXIX, die VI mensis decembris, Karolus princeps, filius Caroli regis Siciliæ, comes Provinciæ, post vero rex Siciliæ, corpus sanctæ Mariæ Magdalenæ perquisivit tam sollicite quam devote, in illo sancto oratorio, in quo sanctus Maximinus, unus ex septuaginta discipulis Domini Jesu Christi, venerandus protopresul Aquensis, olim tradiderat sepulturæ, sicut in antiquis et authenticis gestis utriusque latius continetur, in villa quæ ab ipso denominata pontifice, nunc Sanctus dicitur Maximinus. Apertisque omnibus tumulis qui erant in utroque latere hinc et inde, *nec non effossa humo, quæ erat in medio solo*, in oratorio memorato, inventum est corpus sanctissimæ Magdalene, non quidem in tumulo de alabastro, in quo primum conditum fuerat, qui adhuc ibi cernitur, cum historiis et sculpturis, sed in alio tumulo marmoreo, ibidem ex regione, ad dexteram introeuntibus collocato, cum ingenti odoris fragrantia, tanquam si aperta fuisset suavium aromatum apotheca, consequentibus signis, et multis miraculis gloriosis. Ex ejus lingua sacratissima, adhuc tunc suo capiti et gutturi inhærente, radix quædam cum ramusculo fernicli (ou funiculi) exhibat et exterius prominebat in longum; quam qui præsentés erant admirantes, suis oculis clarius conspexerunt, et ab ipsorum aliquibus relatione fidei et devota, ego ipse qui hæc scribo, sæpius audivi. Hæcque radix, cum ramusculo, divisa postmodum in particulas, adhuc in diversis locis pro reliquiis observatur.

In eodem quoque tumulo, juxta sacrum corpus, ad assertionem, et in testimonium perspicuæ veritatis, cartellus quidam vetustissimus, conclusus in ligno quodam, disposito pro conservatione a putrefactione, reperiens fuit, continens hanc scripturam...

Hunc cartellum vetustissimum legi ego ipse, qui hæc scribo, et vidi ibidem in sacrario reservari in testimonium veritatis.

Memoratus autem princeps et comes Carolus, postmodum vero rex Siciliae; præmissis omnibus perscrutatis diligentius et inventis, eo vocatisque post modum et præsentibus Narbonensi, Arelatensi et Aquensi archiepiscopis et præsulibus aliis episcopis, abbatibus et religiosis, ac nobilibus suis, cum clero et populo congregato, die ad hoc statuta, videlicet III^o nonas maii, anno Domini M^o CC^o LXXX, levarit inde sacrum corpus beatæ Magdalene; et in capsula pretiosa, ex auro et argento, et lapidibus pretiosis primitus præparata, digno cum honore locavit.

Caput vero ipsius, postmodum in theca pretiosissima, ex auro puro, et lapidibus pretiosissimis, miro ac decoro artificio fabrefacta, introclusis, ubi devote caput et corpus conservantur et venerantur, et miraculis evidentibus declarantur.

Tunc etiam reperta fuit per eundem Carolum, cum prælatis, in tumulto memorato, scriptura alia vetustissima in quodam cartello, in cera exterius undique cooperto, quæ præ vetustate vix legi potuit, quæ talis erat : Hic requiescit corpus Mariæ Magdalene...

Miroir sanctoral.

Mss. de la bibliothèque du roi, 5406.

.....
Tuncque reperta fuit per eundem Carolum cum prælatis in tumulto memorato scriptura alia vetustissima in quodam cartello incluso in quodam globo rotundo, de cera antiquissima, qui præ vetustate vix legi potuit; qui talis erat : Hic requiescit corpus Beatæ Mariæ Magdalene...

XIII

Office de la Translation de sainte Marie-Magdeleine.

LECTIO VI.

Acta Sanctorum XXII juli.

Verum si inventas reliquiarum margaritas propius inspiciamus, beatæ Magdalene caput, adhuc suis ossibus constans, pœnitentiam inspirat; et cum mortua corpora horrorem incutere soleant, illud amorem et venerationem mirabiliter infundit. Maximum autem micat in hoc capite miraculum, nam quasi Magdalena dixisset morti, quod olim Christus dixerat Magdalene : Noli me tangere : non est ausa

mors contingere eam partem quam Salvator suis digitis consecraverat, et adhuc signa vitæ retinere videtur, quod vel solum reliquiarum veritatem affatim comprobaret. Manserunt præterea inviolati, et in pixide asservantur beatissimi capilli quos iudicis et Salvatoris sui pedibus tanquam retia et vincula amans illa pretiosa sanctissime audax iniecerat; ita ut quas invenimus reliquias Magdalenæ, partim ipsius Salvatoris reliquiæ, propter reverentiam contactus, censi possint; qui utinam Magdalenam vere imitandi unicuique aliquando dicat: *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.*

XIV

Première Bulle de Boniface VIII.

Archives du couvent de saint Maximin. Armoire 1, sac. 1.

.
Nos igitur attendentes, quod tu eximiam devotionem a te habitam ad præfatam sanctam, ex eo præcipue *per operis evidentiam ostendisse dignosceris, quod olim, dum incertus existeret locus, ubi sepultum fuerat corpus ipsum, ad illud inquirendum, et inveniendum, efficax studium impendisti, et tandem eodem invento ipsum in dicta ecclesia fecisti cum debita devotione ac reverentia, conveniente ad hoc cleri et populi partium illarum copiosa multitudo, tumulari: ac intendentes in hac parte favorabiliter annuere votis tuis, præcipue cum de prædictis multa fide viderimus oculata, prælatam ecclesiam, cum domibus, officinis et vacuis aliis sibi conjunctis, nec non thesauro, reliquiis, ornamentis ecclesiasticis, ac omnibus oblationibus eidem ecclesiæ proventuris, sic ad præfatum ministerium specialiter deputamus, ut licentiam habeas prioratum inibi de ordine Fratrum Prædicatorum, sub ipsius ordinis approbata observantia regulari, cum illo fratrum numero, qui tibi expedire videbitur ordinandi.*

XV

Vie contemporaine de l'invasion des Sarrasins.

Mss. de la bibliothèque du roi, n° 101.

.
Cœterum, veridica multorum relatio, eam cum beato Lazaro, fratre suo, atque beata Martha sorore sua, habet discessisse, ingruente

persecutione plebis judaïcæ, sicut et reliqui apostoli. Ipsa quoque vere Apostola Apostolorum, relictis illis, sicut apostolus dicit : Quoniam verbum Domini respuistis et indignos vos judicastis ; ecce convertimur ad gentium populos ; ubi marisliæ portus habebatur Marsiliæ civitatis, finibus devenit.

Ubi reliquorum sanctorum vallata contubernio, cum quibus illa erat grata societas, *sicut apud incolas loci illius antiquorum scriptis retinetur, et universorum hodicque narratione confirmatur*, ad prænominatam etiam urbem, verbi divini gratiam spargendam gentibus, devenit.

Sed quia muliebri sexui noverat prohibitum, publicis auditibus, non debere divinum inferre sermonem, ad peragendum illud opus idoneum *fratrem adhibuit Lazarum* ; ut sicut ille spiritu et corpore, a Christo Domino resurrectionem promeruit obtinere, ita populos ad vitam spiritaliter suscitaret.

Postea vero *ad locum quem prius delegerant* regressi, divino operi diutissime insistentes, præsentis vitæ finem præclaris virtutibus adipiscentes, æternæ vitæ gaudiis inlati, ejus quem potissimum dilexerant faciem contemplantur.

Monstratur autem adhuc in loco ubi corpora sanctorum tumultata noscuntur, ecclesia in honore beati Maximi¹ confessoris, præfatæ civitatis antistitis mira magnitudine pererecta, quæ multis virtutibus illorum decorata, quamvis Saracenorum violentia illud in quo est regnum maneat permaxime desertum horum parietum tamen adhuc subsistit decore.

XVI

Lettre de saint Didier ou Géry, évêque de Cahors.

vii^e siècle.

Desiderius episcopus Aspasie Abbatisse. lacrymis tuis hactenus motus *hanc tibi historiam* de Evangelio *egregie illius fæminæ* destinavi... In hoc historia continetur et *magnum pœnitentiæ fructus* et *impletum in cælis gaudium coram angelis sanctis*, cum illa quæ fuerat *ante peccatrix*, meruit suis lacrymis promereri spem salutis. Epistola XIV. — *Patrologie latine*, t. LXXXVII.

¹ Pour Maximini.

XVII

Vita Christi Jesu Marie Magdalene, Lazari et Marthe.

Mss. de l'Ecole de Médecine Montpellier, n° 1, collect. en 6 vol. *Vite Sanctorum*, t. III, fol. 117-139.

CAPITULUM XXXVII

UtXXIII seniores gallias et hispanias sortiuntur.

Igitur æquoris undas ingressi, cum gloriosa Dei *dilectrice* Maria Magdalena, ac sorore ejus Martha beatissima ¹, sanctus archipræsul Maximinus, et beatus Parmenas, archidiaconus, episcopi quoque Trophimus, *frontinus* ², Eutropius, nec non et reliqui duces christianæ militiæ, flante Euro, Asiam relinquentes, inter Europam et Africam, per mare Tyrrhenum, et circum versus descendentes, urbem Romam totamque Italiam a dextris relinquentes, nec non et Alpes, quæ, a Ligustico sinu et mari Gallico exsurgentes, orientem versus sinu *liguri* terminantur in mari Adriatico, prospero cursu applicuerunt a dextris, in provincia Galliarum viennensi, apud civitatem Marsiliam, ubi mari Gallico Rhodanus recipitur. Ibi, invocato magno mundi principe Deo, provincias regionis ad quam eos Spiritus appulerat inter se, eodem inspirante, partiti sunt; moxque profecti prædicaverunt ubique, Domino cooperante et sermonem confirmante, sequentibus signis. Sed enim rex virtutum dilecti dilecti dedit verbum evangelizantibus virtute multa, qui speciei domus Dei dedit dividere spolia fortis armati. Sortitus est sanctus archiprocsul Maximinus Aquensem, metropolim provinciæ Narbonensis secundæ, in qua beata Maria Magdalene complevit cursum perigrinationis suæ; Paulus Narbonam, metropolim provinciæ Narbonensis primæ; Austregisilus Bituricam, metropolim Aquitaniæ primæ; Hircœnus Lugdunum, metropolim Lugdunensis *prime*; *Gratianus turonâ metropolim Lugdunensis tertie*; Sabinus et Pontentianus *Senones*, metropolim Lugdunensis quartæ; Valerius Treverim, metropolim Belgicæ primæ; Feronicus Bisuntium, metropolim provinciæ maximæ Sequanorum; Eutropius Sanctonas, urbem Aquitaniæ se-

¹ Dans le chapitre précédent il est dit :

Inter quas venerabilis hospita Filii Dei Martha beatissima, reverendissimo fratre ejes Lazaro tunc apud Cyprum pontificante, sororis suæ vestigia secuta est...

² Les mots en italiques sont ceux qui dans le texte de Montpellier diffèrent ou sont en plus du texte d'Oxford.

cundæ, *cujus nunc metropolis est Burdegalis*; Trophimus Arelatem, tunc metropolim provinciæ Viennensis.

Hæc decem provinciæ Galliarum iis prædicantibus crediderunt. Cæteri doctores, non reliquis septem provinciis, sed septem civitatibus provinciarum, prædicaverunt; Eutropius apud Aurasicum, civitatem provinciæ Viennensis; Frontinus apud Petragoras, urbem aquitaniæ secundæ; Georgius apud Veliacum, urbem Aquitaniæ primæ; Julianus apud Cenamanum, urbem Lugdunensis tertiæ; Martialis apud Lemovicas, urbem Aquitaniæ primæ; Saturninus apud urbem Tolosam, Narbonensis primæ, in qua precipitatus est de Capitolio, pro Christi fide; Parmenas apud urbem Avenicorum provinciæ Viennensis, cum venerabili ministra Domini Salvatoris sancta Martha *resedit*; Marcella quoque ministra ejus, Epaphras et Sosthenes, Germanus et Euchodia, et Syntex; Rothomagus, cum sua provincia Lugdunensi secunda, *quæ nunc est Normania*; Maguntia, cum sua provincia, Germania prima; Colonia, cum sua provincia, Germania secunda; Octodurus cum sua provincia, Alpium Graiarum et Penninarum; Auxitana metropolis, cum sua provincia *Novempolania*; *Ebreitorum* metropolis cum sua provincia Alpium maritimarum; *Renus* metropolis, cum sua provincia Belgica secunda, aliis doctoribus reservatæ sunt. Eorum vero qui ad Hispanias ab apostolis destinati sunt hæc sunt nomina: Torquatus, Thesiphum, Secundus, Indalecius, Cæcilius, Esicius, *Eufrasius*, Ii septem, Hispaniarum provincias septem, christianæ fidei conjunxerunt.

CAPITULUM XXXVIII

Ut Maria apud Aquas metropolim at predicationi, tum contemplationi vacavit.

Beatus igitur Maximinus Aquensem metropolim ingressus, doctrinæ cœlestis semina gentilium cordibus inspergebat, die noctuque, prædicationi et orationi et jejunio insistens ut populum ipsius regionis incredulum ad agnitionem, et cultum Dei omnipotentis perduceret. Postquam vero, prædicatione evangelica, nova fidei seges excrevit, beatus præsul Maximinus, Aquensi Ecclesiæ presidens, multis et diversis miraculorum virtutibus effulsit. Cum quo gloriosa et specialis *amica* Domini Salvatoris, in eadem ecclesia, supernæ contemplationi vacans; quippe quæ revera erat Redemptoris ardentissima electrix, optimæ partis prudentissima dilectrix, quæ, teste Deo, numquam ei ablata est, ex quo eam ad pedes Christi adeptæ est *manna ubi Deus dñus* esuriem miro modo excitabat et excitando reficiebat; dilecti

dilectoris sui allecta dulcedine, *et Domini desiderat poculo debriata* se totam secum colligens et erigens se super se, castissimi amoris calore soluta, interna gaudia degustabat; in terris adhuc posita, æthereis spatiando choris, inter angelos mente deambulans. Hæc secum. De proximorum quoque salute sollicita, propter quos occidentales orbis fines adierat, contemplationis dulcedinem quandoque seponens, incredulis interim prædicabat, vel credentes in fide confortabat melliflua mente, *mellea verba* auditorum animis instillans. Nam ex abundantia cordis os loquebatur, unde etiam omnis illius prædicatio *summa et vere divina* erat contemplatio...

CAPITULUM XXXIX

Ubi beata Martha prædicavit et de miraculis utriusque sororis.

.
Inde etiam illud inolevit apocryphum, si tamen ex toto apocryphum : cum mos sit veneficis miscere abundantius mel ut propinent latentius fel ; inde, inquam, forte inolevit illud apocryphum quod *cotidie* ab angelis in cœthera *corporaliter* sustolleretur, quod ab angelis denuo deponeretur, quod cibus supercœlestibus, quos angeli ministrarent, reficeretur. Hoc si mystice intelligatur, non omnino incredibile est. Revera enim, et sine dubio, angelorum, frequentissime refovebatur aspectu, relevabatur obsequiis, et mulcebatur alloquiis. Decuit enim, et certe decuit, ut miro modo et a sæculis inaudito Mariam consolaretur Deus totius consolationis *de celis sicutque* cui ipsa Maria, mira et a sæculo inaudita præbuit obsequia devotionis in terris. Cæterum, quod post Salvatoris ascensionem statim in heremum Arabiæ fugerit ; quod in specu sine veste latuerit ; quod numquam postea virum viderit ; quod a presbytero, nescio quo visitata vestem petierit et cætera hujusmodi falsissima sunt et a fictoribus fabularum de gestis pœnitentis Egyptiacæ mutuata. Quin et ipsi in *inicio* fabulæ suæ mendacii se accusant, Josepho *dissertissimo* historiographo narrationem suam ascribentes, cum Josephus, in libris suis *nusquam Marie Magdalene* meminere.

CAPITULUM XLV

Ubi beata Maria T^{um} vidit et sepelivit...

.
Appropinquante tandem tempore quo ejus sanctissima anima carnis ergastulo solveretur et illa atria quæ concupiscebat et in quæ

deficiebat ingrederetur Dominoque plenius jungeretur, apparuit ei Filius Dei Dominus Salvator, viditque desiderium suum : ipsum scilicet Christum Jesum cum multitudine *videlicet* angelorum ad cœlestis regni gloriam pie et misericorditer *namque* ad se vocantem : Veni, dilecta mea, et ponam te in thronum meum, quia concupivit rex speciem tuam, speciosus forma præ filiis hominum ; ut cui in terris cum hominibus conversanti, temporalis vitæ subsidia officiosa sedulitate ministrasti, ab ipso cœlestis vitæ præmia, inter choros angelorum gaudens et exultans sine fine percipias. Transiit autem specialis amica *et apostola Dñi Salvatoris* undecimo Kalendas augusti lætantibus angelis : cœlestium virtutum cohæres effecta, dignaque cum illis sempiternæ claritatis gloria perfrui, regemque sæculorum in decore suo videre. Cujus sanctissimum corpus beatus Maximinus antistes diversis conditum aromatibus in mirifico collocavit mausoleo ; ac deinde super beata membra honorificæ architecturæ construxit basilicam. Monstratur autem sepulcrum ejus, ex candido marmore continens in se sculptum qualiter in domo Simonis delictorum veniam promeruit ; simul officium humanitatis quod circa *ejus* Domini sepulturam devota exhibuit.

L

.
Vitam quoque virtutibus plenam, et passionem fratris ejus (Marthœ) beati Lazari pontificis et martyris, novo principio reservantes, quæ per dilectricem Dei Mariam Magdalenam, facta sunt miracula, referre curabimus breviter, ac primo sanctissimi Archipræsulis Maximini transitum perstringemus. Qui... intra basilicam quam super beate Marie Magdalene membra sanctissima, cum opere mirifico, construxisse retulimus, jussit... juxta beate dilectricis Dei mausoleum, sarcophagum suum collocari...

Vocatur autem monasterium illud : Sancti Maximini abbatia, quod est constructum in præfato Aquensi Comitatu, rebus omnibus, honoribusque ditatum valde. Transiit autem beatus pontifex Maximinus, sexto idus junii in cœlis feliciter coronatur.

Explicit, etc...

XVIII

In festo santi Maximini proti Aquarum Sextiarum episcopi.

LECTIO I^a

Licet plerisque relationis series, prolixioris materiæ stylo mandata, qualiter beata Maria Magdalene, divina ordinante clementia cum sancto Maximino mare transierit, et in Aquensem regni Provinciæ regionem pervenerit, velut in ipsius presulis vita digestum est, in promptu habeatur, tamen hac nostre pravitatis cedula, aliquid edere curavimus, ut ad quorum noticiam majora non pervenerint, saltem veritatis indaginem querentibus hoc nosse sufficiat.

LECTIO II^a

Post dominicæ resurrectionis gloriam ascensionisque triumphum ac Spiritus Paraclæti de supernis missionem, qui discipulorum corda temporalis adhuc pene formidine trepidancia replevit, scientiam omnium linguarum tribuendo erant omnes credentes simul cum mulieribus et Maria matre ejus ut Lucas narrat evangelista; et verbum disseminabatur crescebatque numerus credentium quotidie; adeo ut multa millia per predicationem apostolorum verbo fidei obedirent suarum contemptores rerum effecti.

LECTIO III^a

Nullus enim inter eos aliquid proprium habebat, sed erant illis omnia communia, habentes cor unum et animam unam. Invidiæ ergo facibus accensi, sacerdotes Judæorum, cum pharisæis et scribis concitaverunt persecutionem in ecclesiam interficiendo protomartyrem stephanum et fere a finibus suis omnes procul pellendo. Hac ergo persecutionis procella séviente, discipuli credentes petierunt diversa regna terrarum a domino delegata verbum salutis gentibus propinando. Erat autem tunc temporis cum Apostolis beatus Maximinus unus ex 70 discipulis vir universa morum probitate conspicuus doctrina pariter et miraculorum virtute preclarus.

LECTIO III^a

Hujus religionis sollicitudini ¹ beata Maria Magdalene se contulit beatitudinis contubernio illi conjuncta veluti beata semper Virgo Maria sancto evangelistæ Joanni utpote a domiuo ipsi commissa Quapropter in prefata dispersione beata Maria Magdalene illi sociata est. Tunc usque iter ad mare direxerunt ascendentesque navem prospero cursu pervenerunt Massiliam, ibique vocationem navis relinquentes, domino annuente aquensem aggressi comitatum divini verbi cunctis semina largiter erogantes, die noctuque predicationibus, jejuniis, et orationibus insistendo ut populum ipsius regionis incredulum nondumque fonte baptimastis innovatum ad agnitionem et cultum dei omnipotentis perducerent.

LECTIO V^a

Rexit autem Aquensem ecclesiam beatus maximinus confessor et pontifex annis fere 40³ verbo predicationis inherendo, demones pellendo mortuos suscitando, cecis lumen reddendo, claudis gressum restituendo omniumque infirmitatum languores curando. Appopinquante vero tempore quo Maria Magdalene carnis ergastulo solveretur, vidit Christum cui se omnis devotionis studio mancipaverat, ad celestis regni gloriam misericorditer vocantem, ut cui temporalis vitæ interdum in figura nostri corporis apparenti subsidium fideliter ministraverat ab ipso celestis vitæ pabulum sine fine gratulabunda perciperet. Transiit autem XI kalendarum Augustarum letantibus Angelis celestium virtutum coheres effecta, quum digna inventa est claritatis gloria perfrui regemque seculorum in decore suo videre. Cujus sanctissimum corpus beatus antistes maximinus assumens diversis conditum aromatibus in honorifico collocavit mausoleo, construens super beata membra mirabilis architecture basilicam. Monstratur autem sepulcrum ejus ex candido marmore habens sculptum in ipso qualiter ad dominum in domum Simonis venerit, officium humanitatis unguentique quod ei inter convivantes flens ³ nec erubescens obtulit.

¹ Dans les Mss. édités par Faillon il est porté *Sanctitudini*.

² *Diebus multis* portent le Mss. de Faillon qui suppose avec raison que la variante du Lectionnaire du XIV^e siècle aura été ajoutée après coup; *diebus multis* aussi dans la collection de Montpellier.

³ Dans la collection de Montpellier on lit *flere*.

LECTIO VI^a

Imminente denique tempore quo beatus Maximinus confessor et pontifex sancto sibi revelante spiritu ab hac luce se subtrahi cognovit mercedem laborum suorum a pio iudice recepturus infra predictam basilicam jussit sepulture sue locum preparari, ac juxta beate Marie Magdalene sarcophagum suum collocari. In quo post ejus transitum a fidelibus honorifice est depositus. Magnis autem miraculorum ambo decorant locum virtutibus, suorum interventu petentibus anime et corporis prestando salubria. Qui locus postea tante religionis est habitus, ut nullus regum ac principum secularis pompe honore preditus ecclesiam illorum beneficia petiturus ingredi audeat donec prius depositis armis animique belluina posthabita ferocitate sic demum cum omni humilitatis devotione introeat (Femina enim nulla unquam temeritatis [audacia in illud sanctissimum templum ingredi presumpsit cujuscunque ordinis aut dignitatis religionisque habeatur. Vocatur autem illud monasterium Sancti Maximini abbacia rebus honoribusque valde ditatum : quod est constructum in prefato Aquensi comitatu). Transiit autem beatus Maximinus sexto idus Junii a domino feliciter coronatus, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.